

CITTA' DI IMPERIA SETTORE DEMANIO, QUALITA' URBANA,

AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

Servizio: AMBIENTE

ISTITUZIONE DELLA FIGURA DELL'ISPETTORE AMBIENTALE COMUNALE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

PREMESSA - INDICAZIONI GENERALI

Con Delibera n. 2023/50 del 18/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento per l'istituzione della figura dell'Ispettore Ambientale, con esecutività dal 07/08/2023.

In esecuzione del suddetto atto il Comune di Imperia intende avviare la procedura per la selezione di un numero adeguato di Ispettori Ambientali Comunali, con l'obiettivo di promuovere la prevenzione, la vigilanza ed il controllo del corretto conferimento dei rifiuti, al fine di concorrere alla difesa del decoro urbano, del suolo e dell'ambiente nel territorio comunale.

REQUISITI

Le figure abilitate a esercitare questo servizio si individuano tra le seguenti categorie:

- personale dipendente del Comune di Imperia;
- personale appartenente alle società in house del Comune di Imperia;
- personale appartenente alla società incaricata dei Servizi di Igiene Urbana o di associazioni che operano in convenzione con il Comune in ambito ambientale;
- personale dipendente di Istituti di Vigilanza Privata certificati ai sensi della vigente normativa.

Sono ammessi a ricoprire il ruolo di Ispettore Ambientale Comunale coloro, tra le figure sopraelencate, che sono in possesso dei seguenti requisiti soggettivi:

- essere cittadino italiano o di uno dei Paesi dell'Unione Europea;
- essere in possesso del titolo di studio di scuola secondaria di primo grado;
- godere dei diritti civili e politici;
- non aver riportato condanne definitive che comportino l'interdizione dai pubblici uffici;
- non essere stato sottoposto a misura di prevenzione;

- non essere stato destinatario di sanzioni amministrative per violazioni della normativa in materia di salvaguardia del patrimonio storico, culturale, ambientale e naturalistico;
- essere in possesso dell'idoneità allo svolgimento delle attività richieste, accertata dal Medico Competente aziendale di cui al D.lgs. n. 81/2008;
- avere una adeguata conoscenza del territorio del Comune di Imperia;
- essere dipendente del Comune di Imperia, o di società in house del Comune di Imperia, o dipendenti delle società incaricate dei servizi di igiene urbana o di associazioni che operano in convenzione con il Comune in campo ambientale, o dipendenti di Istituti di Vigilanza Privata certificati ai sensi della vigente normativa;
- essere muniti di patente di patente di guida tipo A e/o tipo B:
- non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità per lo svolgimento dell'attività di Ispettore Ambientale.

Il presente avviso pubblico si rivolge a candidati di entrambi i sessi, nonché a società, associazioni ed enti che intendano proporre proprio personale, nel rispetto dei requisiti previsti dal citato regolamento.

RETRIBUZIONE E ORARIO DI LAVORO

La retribuzione avverrà con le modalità e nei termini previsti dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del settore di appartenenza.

L'orario di lavoro sarà modulato sulle esigenze del servizio.

MODALITA' DI ADESIONE

I soggetti interessati, privati o società, devono inviare una comunicazione – da redigersi su carta semplice secondo l'allegato "Modello A" – sottoscritta personalmente dall'interessato, dal titolare o dal legale rappresentante della società, associazione od ente (o da procuratore munito dei poteri necessari - in tal caso allegare copia della procura speciale) e corredata da fotocopia del documento d'identità in corso di validità del sottoscrittore, indirizzata al Comune di Imperia al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.imperia.it entro le ore 12.00 del giorno 30/10/2023.

PRIVACY

Facendo riferimento all'art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che:

- a) titolare del trattamento è il Comune di Imperia ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: PEC protocollo@pec.comune.imperia.it tel. 0183 7011;
- b) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario alla procedura di manifestazione di interesse;
- c) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto;
- d) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all'art. 13, comma. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica;

- e) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Imperia implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla manifestazione di interesse, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell'autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea;
- f) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata dell'incarico e all'espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa;
- g) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma Italia, in conformità alle procedure stabilite dall'art. 57, paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679.

PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO

L'avviso è visionabile sull'Albo Pretorio Comunale Online.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai fini del presente procedimento e ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Nicoletta OREGGIA, e-mail <u>nicoletta.oreggia@comune.imperia.it</u>.

Allegato: "Modello A" - Dichiarazione di manifestazione di interesse

Il Dirigente
Ing. Nicoletta OREGGIA

Appre Aprellettes

Spett.le Comune di Imperia

Settore DEMANIO, QUALITA' URBANA,

AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

PEC protocollo@pec.comune.imperia.it

OGGETTO: Istituzione della figura dell'Ispettore Ambientale Comunale (Delibera di Consiglio Comunale n. 2023/50 del 18/07/2023) - Dichiarazione di manifestazione di interesse

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

il sottoscritto/la sottoscritta

nato/nata a		il	
Codice Fiscale			
in qualità di			
(specificare categoria o qualifica di appartenenz	za)		
Residente in			
	Prov	CAP	
Letto, compreso e accettato l'avviso pubblico p Ispettori Ambientali Comunali	er manifesta	nzione d'interesse relativo alla selezion	ıe di
co	OMUNICA		
di essere interessato a presentare la candidatur	ra e		
a) propria			
b) dei seguenti dipendenti/appartenenti alla			
al ruolo di Ispettore Ambientale Comunale, ass connessi alle attività di cui sopra, manlevando risarcimento danni e/o oneri;	•		
, N	Firma de	ell'interessato o del Legale Rappresenta	ante

N.B.: La presente dichiarazione deve essere sottoscritta dall'interessato, dal titolare, legale rappresentante o da persona autorizzata ad impegnare la Società, associazione ed ente mediante delega o procura o mandato da allegare contestualmente in copia.

La presente dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento valido di identità del sottoscrittore e dei candidati.